

How can football be promoted in Rajasthan, Indian Football league, Khelo India, Sports and Youth Development.



In an event arranged by Rajasthan United Football Club, the Indian Football League was inaugurated by Rajasthan Governor Haribhau Bagde in Vidyadhar Nagar Stadium, Jaipur. This time around, he emphasized that sports play a key role in a healthy body and a healthy mind. He also emphasized the role of government in sports promotion in the Khelo India initiative. When speaking to the players who were present, the Governor urged them to play with discipline and commitment to make their teams successful. The event also highlighted the increasing popularity of football, its world history development, and the necessity to engage more youth in India with sporting activities to develop physically, mentally, and intellectually.

The main Points of the Event.

- Indian Football league was inaugurated in Vidyadhar Nagar Stadium, Jaipur.

The organisation of the event was under the Rajasthan United Football Club.

According to Governor Haribhau Bagde, sports are required to maintain physical fitness as well as mental health.

- He lauded the fact that there is a push to enhance sports culture in the country, under the Khelo India campaign.
- He wished the football players taking part in the competition good luck.

On the inauguration, the Governor also attended the football match.

- Football and Its History.
- Football is a widely popular sport in the world.
- Its origins date back to over two thousand years in various forms.
- Modern football Modern football has developed in England in the nineteenth century.
- FIFA, the world association of football was established in 1904 in Paris.
- Its original countries of membership were: Belgium, France, Denmark, the Netherlands, Spain, Sweden and Switzerland.

Football: Football became a part of the Olympic Games since the 1900 Games in Paris, whereas women football was introduced to the Olympics in Atlanta 1996.

Football in India

- The Governor alluded to the growth of football in India and mentioned the emergence of women football since the 1990s.
- He noted that, just as in men football, most of the early women football players in India were West Bengalis.
- He also recalled Nagendra Prasad as a pioneer who assisted in the formation of football clubs in Kolkata and Bengal.
- Such efforts played an important role in increasing the popularity of football in India.

Relevancy to RAS Examination.

Sport and Public Policy.

- The news is significant in the context of sports promotion and development of youth.
- It also captures the position of the constitutional powers like the Governor in promoting social ventures outside ceremonial responsibilities.
- It is also associated with government programmes such as Khelo India that focuses on developing the strength of grassroots sporting infrastructure and participation.
- Social Significance of Sports.
- Sports enhance physical health, mental balance, discipline, teamwork and leadership.
- The increased participation of young people in sports may lead to harmony in society and national growth.

- Football activities in the state also contribute towards popularising competitive sports culture in Rajasthan.

Conclusion

The inauguration of the Indian Football League in Jaipur highlights the growing importance of football and sports culture in Rajasthan. The event was both symbolic and practical in that it motivated youths to get involved and enhance fitness as well as support other programmes in the country like Khelo India. As a representation of the relation between sports, governance, and social development, it is of significance to competitive examinations.

MCQs

1. The Indian Football League mentioned in the news was inaugurated by whom?

- a) Rajasthan Chief Minister.
- c) Governor Bagde Haribhau.
- c) Union Sports Minister.
- d) Mayor of Jaipur

Answer : b) Governor Haribhau Bagde.

Explanation : Rajasthan Governor Haribhau Bagde opened the event at the Vidyadhar Nagar Stadium in Jaipur. Throughout the event, he focused on the significance of sports both physically and mentally and inspired football players who took part in the competition.

2. FIFA or the world governing association of football was established in:

- a) London in 1863
- b) Paris in 1904
- c) Zurich in 1930
- d) Berlin in 1896

Answer: b) Paris in 1904

Explanation : The FIFA was founded in Paris in 1904 as the world body of football. Countries like Belgium, France, Denmark, Netherlands, Spain, Sweden and Switzerland were its founding members. This is a significant fact on the sports history perspective.

3. The first time women football was added to Olympic Games was:

- a) Barcelona 1992
- b) Sydney 2000
- c) Atlanta 1996
- d) Seoul 1988

Answer: c) Atlanta 1996

Explanation : Women football was introduced in the Atlanta Games 1996. This was a significant milestone towards the internationalization and institutional growth of women football. It is an applicable fact to sports-related current affairs and static GK preparation.

राजस्थान में फुटबॉल को कैसे प्रोत्साहित किया जा सकता है, भारतीय फुटबॉल लीग, खेलो इंडिया, खेल और युवा विकास।

राजस्थान यूनाइटेड फुटबॉल क्लब द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम में राजस्थान के राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने जयपुर के विद्याधर नगर स्टेडियम में भारतीय फुटबॉल लीग का उद्घाटन किया। इस अवसर पर उन्होंने कहा कि स्वस्थ शरीर और स्वस्थ मन के लिए खेल अत्यंत आवश्यक हैं। उन्होंने खेलों के प्रोत्साहन में सरकार की भूमिका तथा खेलो इंडिया जैसी पहल का भी उल्लेख किया। उपस्थित खिलाड़ियों को संबोधित करते हुए राज्यपाल ने अनुशासन और समर्पण के साथ खेलने का आह्वान किया, ताकि वे अपनी टीमों को सफलता दिला सकें। इस आयोजन ने फुटबॉल की बढ़ती लोकप्रियता, उसके वैश्विक ऐतिहासिक विकास तथा भारत के युवाओं को खेल गतिविधियों से जोड़ने की आवश्यकता को भी रेखांकित किया, जिससे उनका शारीरिक, मानसिक और बौद्धिक विकास हो सके।

कार्यक्रम के मुख्य बिंदु

- भारतीय फुटबॉल लीग का उद्घाटन जयपुर के विद्याधर नगर स्टेडियम में किया गया।
- कार्यक्रम का आयोजन राजस्थान यूनाइटेड फुटबॉल क्लब द्वारा किया गया।
- राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने कहा कि खेल शारीरिक स्वास्थ्य और मानसिक संतुलन दोनों के लिए आवश्यक हैं।
- उन्होंने खेलो इंडिया अभियान के अंतर्गत देश में विकसित हो रही खेल संस्कृति की सराहना की।
- उन्होंने प्रतियोगिता में भाग ले रहे फुटबॉल खिलाड़ियों को शुभकामनाएँ दीं।
- उद्घाटन अवसर पर राज्यपाल ने फुटबॉल मैच भी देखा।

फुटबॉल और उसका इतिहास

फुटबॉल विश्व का अत्यंत लोकप्रिय खेल है। इसकी उत्पत्ति विभिन्न रूपों में लगभग दो हजार वर्ष पूर्व मानी जाती है। आधुनिक फुटबॉल का विकास उन्नीसवीं शताब्दी में इंग्लैंड में हुआ। विश्व फुटबॉल की सर्वोच्च संस्था फीफा की स्थापना 1904 में पेरिस में हुई थी। इसके प्रारंभिक सदस्य देश बेल्जियम, फ्रांस, डेनमार्क, नीदरलैंड, स्पेन, स्वीडन और स्विट्जरलैंड थे। फुटबॉल को 1900 के पेरिस ओलंपिक

से खेलों में शामिल किया गया, जबकि महिला फुटबॉल को 1996 के अटलांटा ओलंपिक में स्थान मिला।

भारत में फुटबॉल

- राज्यपाल ने भारत में फुटबॉल के विकास का उल्लेख करते हुए कहा कि 1990 के दशक से महिला फुटबॉल का भी विस्तार हुआ।
- उन्होंने यह भी कहा कि पुरुष फुटबॉल की तरह भारत की प्रारंभिक महिला फुटबॉल खिलाड़ियों में पश्चिम बंगाल की खिलाड़ियों की प्रमुख भूमिका रही।
- उन्होंने नगेंद्र प्रसाद को भी याद किया, जिन्होंने कोलकाता और बंगाल में फुटबॉल क्लबों के गठन में अग्रणी योगदान दिया।
- ऐसे प्रयासों ने भारत में फुटबॉल की लोकप्रियता बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

राजस्थान राज्य एवं अधीनस्थ सेवाएँ परीक्षा के लिए प्रासंगिकता

खेल और लोक नीति

यह समाचार खेलों के प्रोत्साहन और युवा विकास के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। यह इस बात को भी दर्शाता है कि राज्यपाल जैसे संवैधानिक पद केवल औपचारिक दायित्वों तक सीमित नहीं हैं, बल्कि वे सामाजिक पहलों के प्रोत्साहन में भी भूमिका निभा सकते हैं। यह समाचार खेलों इंडिया जैसे सरकारी कार्यक्रमों से भी जुड़ा है, जिनका उद्देश्य जमीनी स्तर पर खेल अवसरचना और भागीदारी को बढ़ावा देना है।

खेलों का सामाजिक महत्व

खेल शारीरिक स्वास्थ्य, मानसिक संतुलन, अनुशासन, दल-भावना और नेतृत्व क्षमता को विकसित करते हैं।

- युवाओं की खेलों में बढ़ती भागीदारी समाज में समरसता और राष्ट्रीय विकास को बढ़ावा दे सकती है।
- राज्य में फुटबॉल जैसे आयोजनों से राजस्थान में प्रतिस्पर्धी खेल संस्कृति को लोकप्रिय बनाने में सहायता मिलती है।

निष्कर्ष

जयपुर में भारतीय फुटबॉल लीग का उद्घाटन राजस्थान में फुटबॉल और खेल संस्कृति के बढ़ते महत्व को दर्शाता है। यह आयोजन प्रतीकात्मक और व्यावहारिक दोनों दृष्टियों से महत्वपूर्ण रहा, क्योंकि इसने युवाओं को खेलों से जुड़ने, स्वास्थ्य सुधारने तथा खेलों इंडिया जैसे राष्ट्रीय कार्यक्रमों को समर्थन देने के लिए प्रेरित किया। खेल, शासन और सामाजिक विकास के पारस्परिक संबंध को समझने की दृष्टि से यह समाचार प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. समाचार में उल्लिखित भारतीय फुटबॉल लीग का उद्घाटन किसने किया?

- A) राजस्थान के मुख्यमंत्री
- B) राज्यपाल हरिभाऊ बागड़े

- C) केंद्रीय खेल मंत्री
- D) जयपुर के महापौर

उत्तर: B) राज्यपाल हरिभाऊ बागडे

व्याख्या: राजस्थान के राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने जयपुर के विद्याधर नगर स्टेडियम में इस आयोजन का उद्घाटन किया। अपने संबोधन में उन्होंने खेलों के शारीरिक और मानसिक महत्व पर बल दिया तथा प्रतियोगिता में भाग लेने वाले खिलाड़ियों का उत्साहवर्धन किया।

2. विश्व फुटबॉल की सर्वोच्च संस्था फीफा की स्थापना कब और कहाँ हुई थी?

- A) 1863, लंदन
- B) 1904, पेरिस
- C) 1930, ज्यूरिख
- D) 1896, बर्लिन

उत्तर: B) 1904, पेरिस

व्याख्या: फीफा की स्थापना 1904 में पेरिस में हुई थी। यह विश्व फुटबॉल की सर्वोच्च संस्था है। इसके संस्थापक सदस्य देशों में बेल्जियम, फ्रांस, डेनमार्क, नीदरलैंड, स्पेन, स्वीडन और स्विट्जरलैंड शामिल थे। यह खेल इतिहास की दृष्टि से महत्वपूर्ण तथ्य है।

3. महिला फुटबॉल को पहली बार ओलंपिक खेलों में कब शामिल किया गया?

- A) बार्सिलोना 1992
- B) सिडनी 2000
- C) अटलांटा 1996
- D) सियोल 1988

उत्तर: C) अटलांटा 1996

व्याख्या: महिला फुटबॉल को पहली बार 1996 के अटलांटा ओलंपिक में शामिल किया गया। यह महिला खेलों के अंतरराष्ट्रीय विस्तार और संस्थागत मान्यता की दिशा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि थी। खेल संबंधी समसामयिक और स्थैतिक सामान्य ज्ञान दोनों दृष्टियों से यह तथ्य महत्वपूर्ण है।

MY Bharat Budget Quest 2026, Youth Dialogue, Budget Awareness, Participatory Policy Making.



The MY Bharat Budget Quest - Youth Dialogue Programme 2026 will take place at the Rajasthan International Centre (RIC), Jaipur, Rajasthan on 13 April 2026. The programme will also focus on bridging the gap between the youth and budget processes and empowering the youth to participate in the policy making and nation building. The event was preceded by a preparatory review meeting that was under the leadership of Chief Secretary V. Srinivas. The programme belongs to a larger programme called MY Bharat Budget Quest 2026, a nationwide programme that has been started to enhance the awareness of the youth about the Union Budget and to make the budgetary debates more accessible and engaging. (Press Information Bureau)

Key Dignitaries and Significance of Programme

- The first session will be addressed by the Governor of Rajasthan, Haribhau Kisanrao Bagde, who will talk to the youth.

The final session will be led by Chief Minister Bhajan Lal Sharma

- The programme will involve Prime Minister Narendra Modi meeting the youth virtually, making the programme one of the big youth-governance platforms.
- The event represents an attempt to engage the youth in the democratic dialogue, public finance awareness, and policy engagement more. Key themes of the Youth Dialogue.

Specialists will have discussions about four significant themes related to national development:

Growth in Agriculture, Rural Economy and Welfare of the Farmer

- Focus on strengthening agriculture and rural prosperity.
- Farmer welfare and productive rural transformation.

Entrepreneurship Hub

- Communication about the creation of India as a global entrepreneurship centre.
- Concentrate on innovation, start-ups and economic development led by the youth.

Human Capital

- Put emphasis on education, skill building and employment.
- Focus on equipping the young generation towards economic prospects.

Nari Shakti

- Women leadership and inclusive development discussion.
- Pay more attention to increased involvement of women in nation-building.

Participation and Administrative Arrangements

984 participants will be physically present in Jaipur in the programme.

- 100 youth from each district of Rajasthan will join virtually.

Participants are being provided with arrangements of accommodation, food, T-shirts, and transport.

The police, medical services and the public relations departments have been endowed with certain duties to ensure the smooth running of the event.

Why This Incident Is Important

Participation by the youth in Governance

The programme is significant as it connects the youth citizens to the budgetary process, governance and policy making. It is propagating the concept that young people must not continue to be observers but be active participants in national agenda and the national discourse. The very platform of the MY Bharat has been crafted to bridge the youth to the nation-building opportunities through participation, service and civic engagement.

Exam Relevance

The development is relevant to competitive examinations as it integrates themes of:

- youth empowerment,
- participatory governance,
- public policy awareness,
- budget literacy,
- inclusive development,

and the institutionalizing of platforms like MY Bharat.

Conclusion

The MY Bharat Budget Quest - Youth Dialogue Programme 2026 is an important initiative to get the youth of Rajasthan into the mainstream of budget consciousness and policy debate. The programme will enable better democracy and make governance more participative, informed and future oriented by integrating leadership coaching, professional discussion and mass participation of the youth.

MCQs

1. MY Bharat Budget Quest- Youth Dialogue Programme 2026 in Rajasthan will be held at:

- a) Birla Auditorium, Jaipur
- b) Jaipur Rajasthan international centre.
- c) Jaipur Sawai Mansingh Stadium.
- d) Jaipur Exhibition and Convention Centre.

Answer : b) Rajasthan International Centre, Jaipur.

Explanation : MY Bharat Budget Quest - Youth Dialogue Programme 2026 will take place at the Rajasthan International Centre in Jaipur. The event will bring the youth closer to the budget processes and policy debates and promote the involvement of young citizens in the governance and nation-building.

2. Which among the following are some of the discussion themes of the Youth Dialogue Programme 2026?

- a) Nuclear disarmament and strategic studies.
- b) Grew agriculture, rural economy and welfare of farmers.

- c) Space tourism and privately launched systems.
- d) Sea wars in the Indo-Pacific.

Answer : b) Agriculture, rural economy and welfare of farmers developed.

Explanation : Developed agriculture, rural economy and farmer welfare are one of the four major themes of the programme. The bigger agenda is to sensitize the youth about key policy areas and motivate them to participate in developmental agenda like agriculture, entrepreneurship, education, employment, and women-led development.

3. MY Bharat Budget Quest 2026 has the overall goal of:

- a) hire young people into civil services.
- b) offer sports scholarships to students.
- c) enhance youth knowledge of the Union Budget and policy processes.
- d) organize cultural competitions at the district level only.

Answer: c) enhance youth knowledge of the policy processes and the Union Budget.

Explanation :MY Bharat Budget Quest 2026 will be a national project designed to enhance the knowledge of the youth regarding the Union Budget and to make budget-related discourses more approachable, familiar, and interactive. It aims at enhancing the role of young people in governance, democratic discourse and policy consciousness.

माय भारत बजट क्वेस्ट 2026, युवा संवाद, बजट जागरूकता, सहभागी नीति निर्माण।

माय भारत बजट क्वेस्ट - युवा संवाद कार्यक्रम 2026 का आयोजन 13 अप्रैल 2026 को जयपुर स्थित राजस्थान अंतरराष्ट्रीय केंद्र में किया जाएगा। इस कार्यक्रम का उद्देश्य युवाओं और बजट प्रक्रिया के बीच की दूरी को कम करना तथा युवाओं को नीति निर्माण और राष्ट्र निर्माण में सक्रिय भागीदारी के लिए सशक्त बनाना है। कार्यक्रम से पूर्व मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास के नेतृत्व में तैयारियों की समीक्षा हेतु एक बैठक आयोजित की गई। यह कार्यक्रम माय भारत बजट क्वेस्ट 2026 की व्यापक राष्ट्रीय पहल का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य युवाओं में संघीय बजट के प्रति जागरूकता बढ़ाना तथा बजट संबंधी विमर्श को अधिक सुलभ, रोचक और सहभागी बनाना है।

कार्यक्रम के प्रमुख गणमान्य व्यक्ति और महत्व

- प्रथम सत्र को राजस्थान के राज्यपाल हरिभाऊ किसानराव बागड़े संबोधित करेंगे, जो युवाओं से संवाद करेंगे।
- अंतिम सत्र का नेतृत्व मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा करेंगे।

- कार्यक्रम में प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी युवाओं से आभासी माध्यम से जुड़ेंगे, जिससे यह एक महत्वपूर्ण युवा-शासन मंच बन जाएगा।
- यह आयोजन युवाओं को लोकतांत्रिक संवाद, लोक वित्त जागरूकता और नीति भागीदारी से जोड़ने का एक महत्वपूर्ण प्रयास है।

युवा संवाद के प्रमुख विषय

कृषि विकास, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और किसान कल्याण

- कृषि और ग्रामीण समृद्धि को सुदृढ़ करने पर बल दिया जाएगा।
- किसान कल्याण और उत्पादक ग्रामीण परिवर्तन पर चर्चा होगी।

उद्यमिता केंद्र

- भारत को वैश्विक उद्यमिता केंद्र के रूप में विकसित करने पर विचार-विमर्श होगा।
- नवाचार, नवप्रारंभिक उद्यमों और युवा-नेतृत्व वाले आर्थिक विकास पर ध्यान दिया जाएगा।

मानवीय पूंजी

- शिक्षा, कौशल निर्माण और रोजगार पर विशेष बल दिया जाएगा।
- युवा पीढ़ी को आर्थिक अवसरों के लिए सक्षम बनाने पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

नारी शक्ति

- महिला नेतृत्व और समावेशी विकास पर चर्चा होगी।
- राष्ट्र निर्माण में महिलाओं की बढ़ी हुई भागीदारी पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।

भागीदारी और प्रशासनिक व्यवस्थाएँ

- इस कार्यक्रम में ९८४ प्रतिभागी जयपुर में प्रत्यक्ष रूप से उपस्थित रहेंगे।
- राजस्थान के प्रत्येक जिले से 100-100 युवा आभासी माध्यम से जुड़ेंगे।
- प्रतिभागियों के लिए आवास, भोजन, टी-शर्ट और परिवहन की व्यवस्था की जा रही है।
- पुलिस, चिकित्सा सेवाओं और जनसंपर्क विभाग को कार्यक्रम के सुचारु संचालन के लिए विशेष जिम्मेदारियाँ सौंपी गई हैं।

यह घटना क्यों महत्वपूर्ण है

शासन में युवाओं की भागीदारी

यह कार्यक्रम महत्वपूर्ण है क्योंकि यह युवाओं को बजट प्रक्रिया, शासन और नीति निर्माण से सीधे जोड़ता है। यह इस विचार को प्रोत्साहित करता है कि युवा केवल दर्शक न रहें, बल्कि राष्ट्रीय एजेंडा और राष्ट्रीय विमर्श के सक्रिय सहभागी बनें। माय भारत मंच को विशेष रूप से युवाओं को सहभागिता, सेवा और नागरिक जुड़ाव के माध्यम से राष्ट्र निर्माण के अवसरों से जोड़ने के लिए विकसित किया गया है।

परीक्षा के लिए प्रासंगिकता

यह विकास प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह निम्न विषयों को एक साथ जोड़ता है:

- युवा सशक्तिकरण

- सहभागी शासन
- लोक नीति जागरूकता
- बजट साक्षरता
- समावेशी विकास
- माय भारत जैसे संस्थागत मंचों का विकास

निष्कर्ष

माय भारत बजट क्वेस्ट - युवा संवाद कार्यक्रम 2026 राजस्थान के युवाओं को बजट जागरूकता और नीति विमर्श की मुख्यधारा से जोड़ने की एक महत्वपूर्ण पहल है। नेतृत्व मार्गदर्शन, विशेषज्ञ चर्चा और युवाओं की व्यापक भागीदारी के माध्यम से यह कार्यक्रम लोकतंत्र को अधिक सहभागी, जागरूक और भविष्य उन्मुख बनाने में सहायक सिद्ध होगा।

बहुविकल्पीय प्रश्न

१. राजस्थान में माय भारत बजट क्वेस्ट - युवा संवाद कार्यक्रम 2026 का आयोजन कहाँ किया जाएगा?

- A) बिरला सभागार, जयपुर
- B) राजस्थान अंतरराष्ट्रीय केंद्र, जयपुर
- C) सवाई मानसिंह स्टेडियम, जयपुर
- D) जयपुर प्रदर्शनी एवं सम्मेलन केंद्र

उत्तर: B) राजस्थान अंतरराष्ट्रीय केंद्र, जयपुर

व्याख्या: माय भारत बजट क्वेस्ट - युवा संवाद कार्यक्रम 2026 का आयोजन जयपुर स्थित राजस्थान अंतरराष्ट्रीय केंद्र में किया जाएगा। इस कार्यक्रम का उद्देश्य युवाओं को बजट प्रक्रिया और नीति विमर्श से जोड़ना तथा शासन और राष्ट्र निर्माण में उनकी भागीदारी को प्रोत्साहित करना है।

२. निम्नलिखित में से कौन-सा विषय युवा संवाद कार्यक्रम 2026 की चर्चा का एक प्रमुख विषय है?

- A) परमाणु निरस्त्रीकरण और सामरिक अध्ययन
- B) कृषि विकास, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और किसान कल्याण
- C) अंतरिक्ष पर्यटन और निजी प्रक्षेपण प्रणालियाँ
- D) हिंद-प्रशांत क्षेत्र के समुद्री युद्ध

उत्तर: B) कृषि विकास, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और किसान कल्याण

व्याख्या: कृषि विकास, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और किसान कल्याण इस कार्यक्रम के चार प्रमुख विषयों में से एक है। इस कार्यक्रम का व्यापक उद्देश्य युवाओं को प्रमुख नीतिगत क्षेत्रों के प्रति जागरूक बनाना और उन्हें कृषि, उद्यमिता, शिक्षा, रोजगार तथा महिला-नेतृत्व वाले विकास जैसे विषयों में सक्रिय भागीदारी हेतु प्रेरित करना है।

३. माय भारत बजट क्वेस्ट 2026 का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) युवाओं की सिविल सेवा में भर्ती करना
- B) विद्यार्थियों को खेल छात्रवृत्ति प्रदान करना
- C) युवाओं में संघीय बजट और नीति प्रक्रियाओं के प्रति जागरूकता बढ़ाना
- D) केवल जिला स्तर पर सांस्कृतिक प्रतियोगिताओं का आयोजन करना

उत्तर: C) युवाओं में संघीय बजट और नीति प्रक्रियाओं के प्रति जागरूकता बढ़ाना

व्याख्या: माय भारत बजट क्वेस्ट 2026 एक राष्ट्रीय पहल है, जिसका उद्देश्य युवाओं को संघीय बजट और नीति प्रक्रियाओं के बारे में जागरूक बनाना है। यह कार्यक्रम बजट संबंधी चर्चाओं को अधिक सुलभ, समझने योग्य और सहभागी बनाता है तथा युवाओं की भूमिका को शासन, लोकतांत्रिक विमर्श और नीति चेतना में मजबूत करता है।

Western Regional Agricultural Conference, Farmer Welfare, Agricultural Roadmap, Agri Innovation in Rajasthan.



WESTERN REGIONAL AGRICULTURAL CONFERENCE, FARMER WELFARE, AGRICULTURAL ROADMAP, AGRI INNOVATION IN RAJASTHAN.

The first meeting of the Western Regional Agricultural Conference was in Jaipur, where great attention was paid to the welfare of farmers, the innovation in agriculture, and the co-ordination of the regional policy. According to Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan, agriculture is the mainstay of India and farmers are the heart of the country. He said that the government is operating with the aim of turning the farmers into self-reliant people, to enhance their income, and the standard of living. He complimented Rajasthan on developing an agricultural roadmap under the leadership of Chief Minister Bhajan Lal

Sharma and termed the conference as a source of innovation, discussions and providing new focus to the agricultural sector.

The most important moments of the Conference

- The first regional agricultural conference was launched from Rajasthan.
- States of Rajasthan, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Goa were united in the conference.
- The goal was to know the needs, problems, and opportunities of agriculture in the west.
- The conference was also aimed at facilitating co-ordination between states and sharing of the agricultural innovations.
- Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan announced that geographical diversity of India was taken into consideration to hold regional conferences.

Key Agricultural Objectives Identified

- Farmer Income, Food Security and Nutrition Security.

The Union Agriculture Minister stated that the government has come up with three big objectives to the agricultural sector:

- providing the country with food security,
- increasing farmers' income and improving their living standards,
- and achieving nutrition security and food security.
- He claimed that these objectives would be backed by increasing production, diversification of agriculture, and integrated agriculture. These would assist in availing healthy food besides boosting the agricultural economy.

Application of Science in Farming

The central and state leaders emphasized the necessity of farmers to go beyond the traditional practices and become more scientific. The Chief Minister urged farmers to use:

- modern agricultural techniques,
- sprinkler systems for irrigation,
- improved crop combinations,
- and use of balanced fertiliser based on Soil Health Card.

Another point he highlighted was the connection between agriculture and animal husbandry to maximize the supply of natural manure, lower input prices and farm revenues.

Farmer ID and Scheme Delivery.

- Shivraj Singh Chouhan urged all states to operate in mission mode towards 100 percent registration of farmers under Farmer ID.
- He claimed that full registration would enable farmers to enjoy the fruits of government schemes in a shorter time.
- He also mentioned Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana and indicated that the loss of crops should be determined promptly thus enabling farmers to get insured promptly.

States to have flexibilities on Agricultural Schemes

According to the Union Minister, the Central Government had resolved to grant states flexibility in the amount of funds that they should pay under agricultural schemes based on geographical factors. This would enhance implementation and enable the states to better respond to the local agricultural realities. Another aspect that he requested states to provide was that agricultural budget allocations are used properly and that crops are procured at Minimum Support Price (MSP).

GRAM 2026 and Agricultural Roadmap of Rajasthan

Union Minister commended the move undertaken by Rajasthan to make an agricultural roadmap and advised other states to follow the example.

- He promised a team of agricultural scientists sent by the Centre to enhance the roadmap of Rajasthan even more.
- He was also accepting of the proposed Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM) 2026 and mentioned that the Central Government would also send experts, officers and scientists to that event.

Chief Minister's Key Announcements

Chief Minister, Bhajan Lal Sharma remarked that:

- Prime minister Narendra Modi believes that farmers are the pillars of the country.
- The state government has increased the PM-Kisan support by 3000 rupees bringing the support to 9000 rupees in Rajasthan.
- Rajasthan is a state that seeks to be a major agricultural export state.
- GRAM 2026 will be held in May and it will involve experts, scientists and technical specialists both within India and internationally.
- The state has made a Viksit Rajasthan 2047 action plan that has targets of crops category.

Budget increase of Agriculture in the past

The Chief Minister added that the state of Rajasthan had hiked its agriculture budget by 34 percent and had allocated ₹1,19,408 crore in 202627. He said also that Rajasthan is now the first in the country in the products like:

- bajra,
- mustard,
- and Isabgol.

He further stated that processing units would increase the profitability of these products and dairy production would also be encouraged.

Irrigation, Infrastructure, Comparative Performance.

The Chief Minister enumerated a number of water and irrigation projects, such as:

Ram Jal Setu Link Project

- Yamuna Agreement,
- IGNP,
- Gang Canal,
- and Som-Kamla-Amba projects.

He also made a comparison of the current government performance with that of the previous government and stated that after 25 months:

- 35,368 farm ponds were constructed, in place of 8,152 in the same time before,
- and ₹303 crore subsidy was given for farm ponds, compared to ₹48 crore earlier.

He also noted that advancements were being made in the areas of fencing, shade-net houses, the distribution of ownership cards, diggi construction, and support of gaushalas.

Conclusion

The Western Regional Agricultural Conference at Jaipur was a focus on the increasing role of Rajasthan in agricultural planning, innovation, and governance for farmers. The meetings revolved around self-reliance, scientific agriculture, improved budget utilization, development of irrigation and interstate coordination. This development is significant in the preparation of exams because the agricultural policy, welfare of farmers, cooperative federalism, and transformation of the rural economy are all combined in a single meaningful event.

MCQs

1. What were the states that were members of the Western Regional Agricultural Conference that took place at Jaipur?

- a) Rajasthan, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Goa.
- b) Rajasthan, Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, and Bihar
- c) Rajasthan, Gujarat, Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
- d) Rajasthan, Chhattisgarh, Odisha, Jharkhand and West Bengal.

Answer : a) Rajasthan, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Goa.

Explanation : Rajasthan, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Goa were part of the Western Regional Agricultural Conference held in Jaipur. The conference was meant to be a regional platform to realize the needs, challenges and opportunities of agriculture based on geographical diversity but also to encourage coordination and sharing of innovations between the participating states.

2. Which one among the following was found to be one of the three grand objectives of the agricultural sector as discussed at the conference?

- a) Total substitution of food crops with cash crops.
- b) Reducing flexibility of state-funding of agriculture.
- c) Achieving food security, boosting farmer income and enhancing nutrition security.
- d) Cutting down technology involvement in agriculture.

Answer : c) secure food security, raise farmer earnings, and nutrition security.

Explanation: Union Agriculture Minister explained that the government has set three key objectives in agriculture: to guarantee food security, to raise the income of farmers and improve their living standards and to guarantee nutrition security. These goals will be boosted by production increase, diversification, and integrated farming systems to enhance and make agriculture more robust and sustainable.

3. According to the Chief Minister, what percentage of higher is the agriculture budget of Rajasthan in 202627?

- a) 20 percent
- b) 34 percent
- c) 41 percent
- d) 50 percent

Answer: b) 34 percent

Explanation: According to the Chief Minister, Rajasthan achieved a record jump in the agricultural budget of 34 percent and allocated 119408 crore to the budget of 202627. This was introduced as part of the overarching Viksitit Rajasthan 2047 action plan and indicates the state government focus on the welfare of farmers, irrigation, and processing, and agricultural development.

पश्चिमी क्षेत्रीय कृषि सम्मेलन, किसान कल्याण, कृषि रोडमैप, राजस्थान में कृषि नवाचार।

जयपुर में पश्चिमी क्षेत्रीय कृषि सम्मेलन की पहली बैठक आयोजित हुई, जिसमें किसान कल्याण, कृषि नवाचार और क्षेत्रीय नीति समन्वय पर विशेष ध्यान दिया गया। केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने कहा कि कृषि भारत की आधारशिला है और किसान देश की आत्मा हैं। उन्होंने कहा कि सरकार किसानों को आत्मनिर्भर बनाने, उनकी आय बढ़ाने और जीवन स्तर सुधारने के उद्देश्य से कार्य कर रही है। उन्होंने मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के नेतृत्व में कृषि रोडमैप तैयार करने के लिए राजस्थान की सराहना की और इस सम्मेलन को कृषि क्षेत्र में नवाचार, चर्चा और नई दिशा देने वाला मंच बताया।

सम्मेलन के प्रमुख बिंदु

- प्रथम क्षेत्रीय कृषि सम्मेलन का शुभारंभ राजस्थान से किया गया।
- सम्मेलन में राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गोवा राज्यों ने भाग लिया।
- इसका उद्देश्य पश्चिमी भारत की कृषि से संबंधित आवश्यकताओं, समस्याओं और संभावनाओं को समझना था।
- सम्मेलन का एक उद्देश्य राज्यों के बीच समन्वय बढ़ाना और कृषि नवाचारों के आदान-प्रदान को प्रोत्साहित करना भी था।
- केंद्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने कहा कि भारत की भौगोलिक विविधता को ध्यान में रखते हुए क्षेत्रीय सम्मेलनों का आयोजन किया गया है।

पहचाने गए प्रमुख कृषि उद्देश्य

किसान आय, खाद्य सुरक्षा और पोषण सुरक्षा

केंद्रीय कृषि मंत्री ने कहा कि सरकार ने कृषि क्षेत्र के लिए तीन बड़े उद्देश्य निर्धारित किए हैं:

- देश को खाद्य सुरक्षा प्रदान करना,
- किसानों की आय बढ़ाना और उनके जीवन स्तर में सुधार करना,
- तथा पोषण सुरक्षा और खाद्य सुरक्षा प्राप्त करना।

उन्होंने कहा कि इन उद्देश्यों को उत्पादन वृद्धि, कृषि विविधीकरण और एकीकृत कृषि प्रणाली के माध्यम से आगे बढ़ाया जाएगा। इससे स्वस्थ भोजन की उपलब्धता बढ़ेगी और कृषि अर्थव्यवस्था को भी मजबूती मिलेगी।

खेती में विज्ञान का उपयोग

केंद्रीय और राज्य नेतृत्व ने किसानों से पारंपरिक पद्धतियों से आगे बढ़कर अधिक वैज्ञानिक दृष्टिकोण अपनाने का आग्रह किया। मुख्यमंत्री ने किसानों से आग्रह किया कि वे अपनाएँ:

- आधुनिक कृषि तकनीकें,
- सिंचाई के लिए स्प्रिंकलर प्रणाली,
- बेहतर फसल संयोजन,
- तथा मृदा स्वास्थ्य कार्ड के आधार पर संतुलित उर्वरक का उपयोग।

उन्होंने कृषि और पशुपालन के बीच समन्वय पर भी बल दिया, जिससे प्राकृतिक खाद की उपलब्धता बढ़े, लागत घटे और कृषि आय में वृद्धि हो।

किसान आईडी और योजनाओं की पहुँच

- शिवराज सिंह चौहान ने सभी राज्यों से किसान आईडी के अंतर्गत 100 प्रतिशत पंजीकरण को मिशन मोड में पूरा करने का आग्रह किया।
- उन्होंने कहा कि पूर्ण पंजीकरण से किसानों को सरकारी योजनाओं का लाभ शीघ्र मिलेगा।
- उन्होंने प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना का उल्लेख करते हुए कहा कि फसल क्षति का शीघ्र आकलन होना चाहिए, ताकि किसानों को समय पर बीमा लाभ प्राप्त हो सके।

कृषि योजनाओं में राज्यों को लचीलापन

केंद्रीय मंत्री ने कहा कि केंद्र सरकार ने भौगोलिक परिस्थितियों के आधार पर कृषि योजनाओं में राज्यों के अंशदान और उपयोग में लचीलापन देने का निर्णय लिया है। इससे योजनाओं के क्रियान्वयन में सुधार होगा और राज्य स्थानीय कृषि परिस्थितियों के अनुसार बेहतर ढंग से कार्य कर सकेंगे। उन्होंने राज्यों से यह भी कहा कि कृषि बजट का समुचित उपयोग हो और फसलों की खरीद न्यूनतम समर्थन मूल्य पर सुनिश्चित की जाए।

ग्राम 2026 और राजस्थान का कृषि रोडमैप

- केंद्रीय मंत्री ने राजस्थान द्वारा कृषि रोडमैप तैयार करने की पहल की सराहना की और अन्य राज्यों को भी इससे प्रेरणा लेने की सलाह दी।
- उन्होंने कहा कि केंद्र सरकार कृषि वैज्ञानिकों की एक टीम भेजेगी, जो राजस्थान के कृषि रोडमैप को और सुदृढ़ करेगी।
- उन्होंने प्रस्तावित ग्लोबल राजस्थान एग्रीटेक मीट (ग्राम) 2026 का भी समर्थन किया और कहा कि केंद्र सरकार उस आयोजन में विशेषज्ञ, अधिकारी और वैज्ञानिक भी भेजेगी।

मुख्यमंत्री की प्रमुख घोषणाएँ

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि:

- प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी किसानों को देश का आधार मानते हैं।
- राज्य सरकार ने पीएम-किसान सहायता में 3000 रुपये की वृद्धि कर इसे राजस्थान में 9000 रुपये कर दिया है।
- राजस्थान एक प्रमुख कृषि निर्यातक राज्य बनने की दिशा में आगे बढ़ रहा है।
- ग्राम 2026 का आयोजन मई में होगा, जिसमें भारत और विदेशों के विशेषज्ञ, वैज्ञानिक और तकनीकी विशेषज्ञ भाग लेंगे।

• राज्य ने विकसित राजस्थान 2047 कार्ययोजना तैयार की है, जिसमें फसल-वार लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं।

कृषि बजट में वृद्धि

मुख्यमंत्री ने कहा कि राजस्थान ने अपने कृषि बजट में 34 percent की वृद्धि की है और 202627 के लिए ₹1,19,408 crore का प्रावधान किया है। उन्होंने कहा कि राजस्थान देश में निम्न उत्पादों में प्रथम स्थान पर है:

- बाजरा,
- सरसों,
- और इसबगोल।

उन्होंने यह भी कहा कि प्रसंस्करण इकाइयों से इन उत्पादों की लाभप्रदता बढ़ेगी और दुग्ध उत्पादन को भी प्रोत्साहन दिया जाएगा।

सिंचाई, अवसंरचना और तुलनात्मक उपलब्धियाँ

मुख्यमंत्री ने अनेक जल और सिंचाई परियोजनाओं का उल्लेख किया, जैसे:

- राम जल सेतु लिंक परियोजना,
- यमुना समझौता,
- आईजीएनपी,
- गंग नहर,
- और सोम-कमला-अंबा परियोजनाएँ।

उन्होंने वर्तमान सरकार के कार्यकाल की तुलना पूर्व सरकार से करते हुए कहा कि 25 महीनों में:

- 35,368 कृषि तालाब बनाए गए, जबकि पहले इसी अवधि में 8,152 बनाए गए थे।
- तथा कृषि तालाबों के लिए ₹303 करोड़ की सब्सिडी दी गई, जबकि पहले ₹48 करोड़ दी गई थी।

उन्होंने यह भी कहा कि फेंसिंग, शेड-नेट हाउस, स्वामित्व कार्ड वितरण, डिग्गी निर्माण और गौशालाओं के समर्थन के क्षेत्र में भी प्रगति की जा रही है।

निष्कर्ष

जयपुर में आयोजित पश्चिमी क्षेत्रीय कृषि सम्मेलन ने कृषि योजना, नवाचार और किसान-केंद्रित शासन में राजस्थान की बढ़ती भूमिका को रेखांकित किया। सम्मेलन में आत्मनिर्भरता, वैज्ञानिक कृषि, बजट के प्रभावी उपयोग, सिंचाई विकास और अंतर्राज्यीय समन्वय पर विशेष ध्यान दिया गया। प्रतियोगी परीक्षाओं की दृष्टि से यह विकास महत्वपूर्ण है, क्योंकि इसमें कृषि नीति, किसान कल्याण, सहकारी संघवाद और ग्रामीण अर्थव्यवस्था के परिवर्तन जैसे अनेक महत्वपूर्ण विषय एक साथ जुड़े हुए हैं।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. जयपुर में आयोजित पश्चिमी क्षेत्रीय कृषि सम्मेलन में कौन-कौन से राज्य शामिल थे?
 - a) राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गोवा।
 - b) राजस्थान, पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश और बिहार।

- c) राजस्थान, गुजरात, कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल।
d) राजस्थान, छत्तीसगढ़, ओडिशा, झारखंड और पश्चिम बंगाल।

उत्तर: a) राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गोवा।

व्याख्या: जयपुर में आयोजित पश्चिमी क्षेत्रीय कृषि सम्मेलन में राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गोवा शामिल थे। सम्मेलन का उद्देश्य भौगोलिक विविधता के आधार पर कृषि की आवश्यकताओं, चुनौतियों और संभावनाओं को समझना था, साथ ही भाग लेने वाले राज्यों के बीच समन्वय और नवाचारों के आदान-प्रदान को बढ़ावा देना भी था।

2. निम्नलिखित में से कौन-सा उद्देश्य सम्मेलन में चर्चा किए गए कृषि क्षेत्र के तीन प्रमुख उद्देश्यों में से एक था?
- a) खाद्य फसलों का पूर्ण रूप से नकदी फसलों से प्रतिस्थापन।
b) कृषि में राज्यों के वित्तीय लचीलेपन को कम करना।
c) खाद्य सुरक्षा प्राप्त करना, किसान आय बढ़ाना और पोषण सुरक्षा को सुदृढ़ करना।
d) कृषि में प्रौद्योगिकी की भागीदारी को कम करना।

उत्तर: c) खाद्य सुरक्षा प्राप्त करना, किसान आय बढ़ाना और पोषण सुरक्षा को सुदृढ़ करना।

व्याख्या: केंद्रीय कृषि मंत्री ने कहा कि सरकार ने कृषि क्षेत्र के लिए तीन प्रमुख उद्देश्य निर्धारित किए हैं: खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करना, किसानों की आय और जीवन स्तर में सुधार करना, और पोषण सुरक्षा प्राप्त करना। इन लक्ष्यों को उत्पादन वृद्धि, विविधीकरण और एकीकृत कृषि प्रणाली के माध्यम से आगे बढ़ाया जाएगा, जिससे कृषि अधिक सशक्त और टिकाऊ बनेगी।

3. मुख्यमंत्री के अनुसार, 202627 में राजस्थान के कृषि बजट में कितने प्रतिशत की वृद्धि हुई है?
- a) 20 प्रतिशत
b) 34 प्रतिशत
c) 41 प्रतिशत
d) 50 प्रतिशत

उत्तर: b) 34 प्रतिशत

व्याख्या: मुख्यमंत्री के अनुसार, राजस्थान के कृषि बजट में 34 प्रतिशत की रिकॉर्ड वृद्धि हुई है और 202627 के लिए ₹119408 करोड़ का प्रावधान किया गया है। यह विकसित राजस्थान 2047 कार्ययोजना का हिस्सा है और राज्य सरकार के किसान कल्याण, सिंचाई, प्रसंस्करण और कृषि विकास पर विशेष ध्यान को दर्शाता है।